997^b 34 ἀλλὰ μὴν — 998^b 6 φύσιν. Antithesis. Quodsi quis his territus argumentis, spreto Platonis placito, disciplinas mathematicas in ipsis rebus sensibilibus versari statuerit, in difficultates incidet haud minores, quoniam eae res et eae affectiones, quales et ponit et debet ponere vel geometria vel astrologia, manifesto differunt a rebus sensibilibus. cf. K 1. 1059^b 10: οὐ γὰρ δὴ περὶ τὰ δεῦρο (πραγματεύεται ὁ μαθηματικός)· τεύτων γὰρ οὐδέπου ἐστιν οἷον αἱ μαθηματικαὶ ζητοῦσι τῶν ἐπιστημῶν. Hac ratione usus Pro-

tagoras quum in perceptione sensuum omnem contineri veritatem statueret, opposuit astrologis non esse verum, quod lineam circulo contingi contenderent κατὰ στιγμήν, contingi eam potius κατὰ μῆκος.

998^a 7 εἰσὶ δέ τινες — 19 ἀδυνατώτερον. Existierunt deinde qui, quum perinde ac Plato res mathematicas re ac veritate nec cogitatione solum distinguerent a rebus sensibilibus, eas tamen inesse censerent in iisdem rebus sensibilibus; qui quibus se implicent difficultatibus non est cur longius exponatur, quoniam utriusque fere generis dubitationibus eos teneri appetit; aliquot tamen manifestas, quibus implicantur, difficultates persequitur, b 11 — 19. — Eandem de rebus mathematicis sententiam Aristoteles commemorat M 2. 1076^a 38 — b 11, sed qui fuerint eius auctores tacuit. Alexander p. 700, 31 eam Pythagoreis quibusdam tribuit, eaque opinio videtur confirmari posse collato N 3. 1090^a 20 sqq.; sed, si ipsa verba Aristotelis: τὰ μεταξὺ ταῦτα λεγόμενα τῶν τε εἰδῶν καὶ τῶν αἰσθητῶν diligenter excusserimus, probabilis videbitur, Platonicos fuisse qui hoc statuerent. Idem iudicare videtur Zeller Ph. d. Gr. II. p. 334, 1.

CAP. III.

Quaestio sexta. 998^a 20 — b 14.

Utrum genera pro principiis rerum habenda sint, an ea elementa, quae in rebus insunt. Haec quaestio ut est ei similis, de qua supra disputavit 2. 996^b 1 — 25, ita similibus in utramque partem argumentis disceptatur. Primum enim ut elementa, non genera pro principiis habenda confirmet, et eas res commemorat, quae ex causa materiali videmur cognoscere, et eorum auctoritatem, qui ex elementis inhaerentibus ipsis rebus generationem rerum confecerunt, 998^a 22 — b 3. Deinde genera potius sibi vindicare dignitatem principiorum et inde demonstrat quod cognitione definitione concludatur, definitionum autem principia genera sint, et ad stabiliendam eam sententiam Pythagoreorum et Platonis utitur auctoritate, qui summa genera, τὸ έν, τὸ οὐ, τὸ μέγα καὶ μικρόν, in principiis posuerint, 998^b 3 — 11. Qua in de-

monstratione quod generum nomine etiam differentias specificas contineri Alexander contendit p. 158, 25 adhibito Topicorum loco I 4. 101^b 18, dubito num recte fecerit; continentur sane in definitione et genus primum et differentiae specificae, sed quum primum ἐν τῇ ἀποδόσει τοῦ τι ἔστι ponendum sit genus, cf. Top. VI 5. 142^b 28. IV 6. 128^a 24. An. post. II 13. 97^a 25 sqq., recte genus principium dicitur definitionis. Neque illud prorsus probaverim, quod in altera argumentatione: καν εἰ ἔστι κτλ. ex ambiguitate vocabuli εἶδος paralogismum duci Alexander dicit p. 159, 7. Licet enim concedamus distingui posse εἶδος, quod opponatur materiae, et εἶδος, quod generi subiectum sit, tamen ea inter utrumque intercedit necessitudo, ut minime mera sit homonymia. Etenim illud εἶδος, quod materiae opponitur, sive η οὐσία ἄνευ ὑλης, cognoscitur definitione, quae εἶδος altera vocabuli significatione constituit.

998^a 23 πρώτων cur scribendum putem, quamquam codd. prope omnes habent πρῶτον, exposui in Obs. p. 52. Cf. a 24: ἐξ ὧν σύγκειται αἱ φωναὶ πᾶσαι πρώτων. A 3. 983^b 8: ἐξ οὗ γίγνεται πρώτον — τοῦτο στοιχεῖον. 8. 988^b 35: στοιχειωδέστατον — ἐξ οὗ γίγνονται συγκρίσει πάντα πρώτον. A 3. 1014^a 26: στοιχεῖον — ἐξ οὗ σύγκειται πρώτον ἐνυπάρχοντος. I 1. 1052^b 14: στοιχεῖον — ὅτι ἔστι τι ἐκ τούτου ὡς πρώτον ἐνυπάρχοντος. Waitz ad An. post. I 2. 71^b 16 lectionem codd. πρῶτον h. l. defendit: esse enim πρῶτον idem atque αἴτιον vel ἀρχή. Hoc quamquam verissimum est, tamen non ad vulgatam lectionem, sed ad emendationem confirmandam potest referri; nimirum elementum, ex quo quid sit, est αἴτιον sive ἀρχή, non id, quod ex illo generatur, igitur: ἐξ οὗ πρώτον γίγνεται. — Distinguendi ab his locis quos attuli et similibus plurimis sunt ii, ubi pro ἐξ οὗ Aristoteles scripsit ὅθεν, veluti A 1. 1013^a 4, 7; ad ὅθεν enim non potest addi genitivus πρώτου vel πρώτων, sed addendum est adv. πρῶτον.

998^a 25 τῶν διαγραμμάτων. Voc. διάγραμμα quum proprie descriptionem geometricam significet, cf. Plat. Phaed. 73^b, ab Aristotele saepius ita usurpatur, ut simul propositionem vel demonstrationem complectatur, A 3. 1014^a 35: τὰ τῶν διαγραμμάτων στοιχεῖα λέγεται καὶ ὅλως τὰ τῶν

ἀποδεῖξεν. cf. Θ 9. 1051^a 22. An. pr. I 24. 41^b 14. Soph. el. 16. 175^a 27.

998^b 4 *αὶ ἀρχαῖ.* De retinendo articulo, quem omittendum suaseram Obs. p. 52, expositum est ad l. 995^b 27.

998^b 11 *ἀλλὰ μὴν — 13 ἐν παραρχόντων.* Hanc de principiorum natura dubitationem non ita posse evitari, ut simul et genus et elementa in principiis ponantur, eo comprobat, quod rei cuiuslibet unam oporteat esse definitionem, quae substantiam exprimat. cf. Top. VI 4. 141^a 31 — b2. Alia tamen ratione, prouti vel formam solam, vel coniunctam cum forma materiam descripseris, plures esse posse eiusdem rei definitiones exponitur H 2. 1043^a 14 sqq. — Universam hanc quaestionem non diserte quidem Aristoteles pertractat, sed eam haud scio an solvisse tamen sibi visus sit, ubi de genere num pro substantia habendum sit, Z 13, et omnino de τῷ τι ἡνὶ εἶναι eiusque cum materia et coniunctione et discriminione disputat, libris ZH.

Quaestio septima. 998^b 14 — 999^a 23.

Si pro concesso sumatur genera esse ponenda tamquam principia rerum, quaeritur quae genera ponenda sint, utrum summa et maxime universalia, an ea quae proxime de rebus singularibus praedicantur et suo nomine *εἰδη* vocantur.

Thesis 998^b 14 — 999^a 1. Si propterea genera in principiis ponuntur, quod maxime sunt universalia, summa potissimum genera ponи consentaneum est. Inde facile pervenitur ad sententiam eorum, qui τὸ ὄν et τὸ ξύ, quoniam maxime universaliter omnibus rebus tribuuntur, principia et substantias esse statuerunt. At ens et unum non possunt pro generibus rerum haberi. Nimur si diviso aliquo genere per differentias specificas in suas species, illas differentias per se spectaveris, de iis nec species praedicari potest nec genus, quoniam differentia, adscita nimur ex alio genere atque id est genus, ad quod dividendum adhibetur, et specie et genere latius potest patere, cf. Top. VI 6. 144^a 32 — b11. (In verbis: τὸ γένος ἀνευ τῶν αὐτοῦ εἰδῶν b25 repetendum est ex antecedentibus: ἐπὶ τῶν οἰκείων διαφορῶν, genus non praedicatur de suis differentiis, si hae differentiae per se spectentur, seiunctae ab iis, quae inde effi-

ciuntur, speciebus; cf. Alex. p. 161, 7: *οὐδὲ τὰ γένη κατηγορεῖται τῶν οἰκείων διαφορῶν, ὅταν αἱ διαφοραὶ τῶν εἰδῶν λαμβάνωνται καὶ μὴ ἐν αὐταῖς τὰ εἰδη περιέχωνται.*) Iam si entium genera dividimus, quaelibet differentia specifica, adscita in hac divisione, et ens est et unum quidpiam. Ergo id, quod tamquam genus positum erat, praedicandum esset de eiusdem differentiis; quod quoniam fieri non potest, sequitur ut ens et unum non sint rerum genera. cf. eandem argumentationem K 1. 1059^b 31. A 4. 1070^b 7. Top. IV 1. 121^a 16. 6. 127^a 28. Trendel. Kateg. p. 67. Sed propter id ipsum, quod ens et unum omnino non esse genera comprobatur, demonstratum nondum est, non esse ea, quae vere sint summa genera, pro principiis habenda. Huc pertinere videtur altera ratiocinatio, b28 ἔτι καὶ — 999^a 1. Et enim si genera summa in principiis ponuntur, quoniam, quae inde complectendis generibus et differentiis existunt, ea et ipsa genera sunt, licet non omnia pro generibus habeantur (*νῦν δὲ τὰ μὲν δοκεῖ, τὰ δὲ οὐ δοκεῖ b30*, cf. Alex. p. 162, 23 sqq.), consequens erit ex eadem ratione, ut haec etiam genera inter principia referantur, hisque novis generibus magis etiam, utpote quae his magis universales sint, ipsae differentiae (*b30 ἔτι μᾶλλον sc. τῶν μεταξὺ συλλαμβανομένων*) pro principiis sint habendae. Ita vero, si a summis generibus ordiamur, ἄλλως τις κἄν τις τὸ πρῶτον γένος ἀρχῆν τιθῆ b32, immensus evadet et generum et proinde principiorum numerus. — *b29 μέχρι τῶν ἀτόμων i. e. μέχρι τῶν ἐσχάτων εἰδῶν, ἢ οὐχέτι διαφοραῖς διαφεῖται.* cf. Alex. p. 163, 3.

Antithesis 999^a 1 — 14. — In thesi huius disputationis inde profectus ut principium maxime universale esse sumat, iam ad antithesin demonstrandam ab aliis orditur notionibus, quibus contineri naturam principii consentaneum sit. Ac primum quidem principii id suapte natura proprium esse dicit, ut sit unum, simplex, individuum. Iam vero unitatis et individuae naturae quod duo distinguit genera, ἀδιαιρέστον ἢ κατὰ τὸ ποσὸν ἢ κατὰ τὸ ἀλός 999^a 2, ea genera, non sunt confundenda cum iis, quae alibi saepissime inter se opponuntur, ἐν τῷ ἀριθμῷ et ἐν τῷ εἴδει, veluti A 6. 1016^b 31. 8. 1018^a 13, id quod Alexandro videtur accidisse. Etenim

Ἐν τῷ εἰδεῖ duae pluresve dicuntur res, quae sub unam et eandem speciem cadunt; *Ἐν κατὰ τὸ εἶδος* ea est species, quae non ipsa iterum in species dividitur. Unde apparet cur aliter in utraque unitatam distinctione dignitas definatur; nemirum *Ἐν τῷ ἀριθμῷ* perfectiorem significat unitatem, quam *Ἐν τῷ εἰδεῖ*, ita quidem ut illa hanc et reliquas unitates simul complectatur. In ea autem distinctione, quae hoc loco instituitur, ut distinguantur ἀδιαιρέστον κατὰ τὸ ποσόν et κατὰ τὸ εἶδος, huic maiorem tribui dignitatem consentaneum est, quoniam εἶδος formam rei constituit, per quam id est quod est, ποσόν vero ad materiam prope accedit. — Hanc igitur distinctionem τοῦ ἀδιαιρέτον adhibet ad aestimanda genera summa et species ultimas; illae dividuntur in species, hae, licet dici possint dividi in res singulas, tamen non dividuntur in species (*οὐ γάρ ἔσται γένος ὁ ἀνθρώπος τῶν τινῶν ἀνθρώπων* b5); ergo proximae species potius quam summa genera eam habent unitatem, quam requirere videtur principii natura.

Accedit aliud argumentum, a 6 — 14, ex quo speciebus potius quam generibus principii dignitatem assignandam esse appareat. Sunt quaedam species ita inter se coniunctae et continuae, ut proxima quaeque a superiore pendeat et suum quaeque in serie definita locum habeat. Haec est numerorum, haec figurarum geometricarum ratio. Singulorum enim numerorum, veluti dyadis triadis tetradiis, natura eo continetur quod vel anteponuntur vel postponuntur certis quibusdam aliis; similis puncti lineae plani corporis, trianguli quadranguli rel. inter se ratio. Iam nihil quidem obstat quominus singulas numeri species uno numeri genere complectantur; sed si quis huius generis, numeri dico, notionem cogitare vel definire suscepit, descendere eum oportebit ad ipsam singulorum numerorum seriem, neque quidquam habebit quod quasi abstractum e singulis speciebus pro communi genere ponat, *οὐκέται τις ἀριθμός* (int. ὡς γένος) παρὰ τὰ εἰδη τῶν ἀριθμῶν b8; ac perinde vanum est et inane, si quis universalem figurae notionem seiunxerit a singulis figurarum speciebus. Ergo et in numeris et in figuris mathematicis non suminum genus, numerus vel figura, sed ultimae species, veloti dyas trias triangulum quadran-

gulum, quae de rebus individuis praedicantur nec amplius per species dividuntur, seorsim poni et pro principiis haberri possunt. — Haec ratiocinatio ipsa quidem per se non pertinet nisi ad eas notiones vel species, quae serie quadam continentur et ex ea suam quaeque naturam et definitionem repetunt. Extenditur tamen ita, ut ad omnia paene genera referri posse videatur; nimirum quum in rebus mathematicis maxime philosophi summis generibus existentiam tribuerint, si in his generibus refutati sunt, multo minorem in aliis fidem habebunt. Deinde quoniam iis generibus ab iudicata est principii dignitas, quorum species habent τὸ πρότερον καὶ ὑστερον, quum unus quidam modus τοῦ πρότερον καὶ ὑστερον, nimirum τὸ βέλτιον καὶ χειρον (cf. Cat. 12. 14b 4) in omnibus fere cernatur speciebus, ut alia eiusdem generis species melior sit, alia deterior, cf. Alex. 165, 14, propterea etiam ad omnia genera eadem illa argumentatio videbitur referenda esse.

Exhibui eam huius loci explicationem quae simplicissima mihi videtur, quamquam non ignoro longe doctiorem et subtiliorem propositam esse à Zellero Ph. d. Gr. II. p. 211 sqq. Is enim, nisus iis Metaphysicorum locis quibus per formulam: ἔχειν τὸ πρότερον καὶ ὑστερον numerorum idealium, utpote ἀσυμβίτων, natura a numeris mathematicis et συμβλητοῖς distinguitur, cf. ad M 6, hoc etiam loco verbis: ἐν οἷς τὸ πρότερον καὶ ὑστερόν ἔστι numeros ideales, quales Plato posuit, significari putat. Sed haec interpretatio quamvis commendari videatur et iis locis quos contulimus ad M 6 et praecipue Eth. Nic. I 4. 1096a 17, tamen ab universa hac ratiocinatione adeo aliena est, ut Zelleri iudicium comprobare nequeam. Non ponunt, ait Zeller, praeter numeros ideales Platonici ideas, propterea quia ipsi illi numeri sunt ideae. At si propter hanc causam negantur ideae praeter numeros esse, quomodo tandem id argumentum ad reliquos species et reliqua genera extendere potest, εἰ δὲ μὴ τούτων (int. τῶν ἀριθμῶν ἡ τῶν σχημάτων), σχολῆ τῶν γε ἄλλων έσται τὰ γένη παρὰ τὰ εἰδη. Nimirum vel levissimum similitudinis vestigium, propter quod latius extendere argumentationem liceat, evanescit, si de numeris idealibus verba illa: ἐν οἷς τὸ πρ. κ. ὑστ. intellexeris. — Zelleri interpretationem probavit Schw. ad h. l.

999a 14 πάλιν δὲ — 23 γένη. Probata antithesi revertitur Aristoteles ad nonfirmandam thesin, eodem usus argumento ac supra 998b 17, ut ex universali generum natura dignitatem principii repeatat.

Ceterum haec quaestio eadem de τῷ τι ἥν εἶναι et de genere disputatione libri Z solvit, qua proximae superiores.

CAP. IV.

Quaestio octava. 999a 24 — b24.

Quod iam quaerit num quid sit praeter res singulas necne, id tam arte cohaeret cum quaestione quinta, qua indagatum est, utrum unice sensibile rerum genus extet an aliud vel alia substantiarum genera praeterea ponenda sint, ut utraque eodem redire videatur. Ac sane re non multum differunt, differunt autem quaerendi atque investigandi ratione. Illa enim quaestio originem duxit e placitis superiorum philosophorum: rerum genera alii philosophi alia statuerant, alii acquiecerant in sensibili rerum genere, alii ideale et mathematicum addiderant; horum utri rectius statuerint quaerendum est, quae quaestio ut est orta ex placitorum veterum comparatione, ita haeret in iis examinandis. Quae autem hoc loco agitur quaestio, ea repetita est ex ipsa rerum natura; esse enim sensibiles res per se manifestum est; sed harum rerum sive cognitio sive ipsa existentia num aliud quid praeter ipsas ut re ac veritate esse ponatur requirat necne, iam disputat. Atque hac quidem in disputatione non in aestimanda idearum doctrina acquiescit, sed ad materiam et formam quaestionem deducit, neque eo procedit ordine, ut primum confirmet deinde refutet, sed aliquanto perplexius a confirmando ad refutandum ac vicissim transit.

Ac primum quidem, a 24—29, sensibiles res quoniam sunt infinitae, infinitum autem cogitando comprehendendi nequit, cf. a 2, 994b 30, effici videtur, si illas cognosci volumus, ut sit aliquid praeter eas. Aristotelis de hac quaestione iudicium repeti potest ex An. post. I 11. 77a 5: εἰδη μὲν οὖν εἴναι ἡ τι παρὰ τὰ πολλὰ οὐκ ἀνάγκη, εἰ ἀπόδεξις ἔσται, εἴναι μέντοι ἐν κατὰ πολλῶν ἀληθὲς εἰπεῖν ἀνάγκη. — Ceterum apodosis enunciata quum ordienda sit a τῷ δ' ἀπειρων, particulam δ' retinendam esse non possum mihi

persuadere, siquidem quod vulgo Aristotelem liberius particulam δέ in apodosi adhibuisse existimant (Waitz ad Org. I. p. 335, cf. quae exposui Jen: N. Lz. 1845. Sept. p. 859) temere statuitur; vel omittenda erit, vel mutanda in γε.

999a 29 ἀλλὰ μὴν — 32 διηπορήσαμεν. Sin hac ducti ratione esse aliquid ponimus praeter res singulas, in superiorem recidimus difficultatem, quod nec summa genera nec proximas species esse praeter res singulas consentaneum est. — Verba: ἀναγκαῖον ἀν εἴη — καθ' ἔκαστα exhibent edit. Ald. Sylb. et Bessario, omittunt Brand. et Bekk. codices ut videntur omnes secuti. Tamen dubitavi eorum iudicio adstipulari; etenim haec verba si omiseris, nec proxima: ητοι τὰ ἔσχατα ή τὰ πρῶτα habent quo recte referantur, neque a verbis καὶ δεῖ apte videtur apodosis ordiri. Accedit quod et Asclepius haec verba in textu Aristotelis habuit, cf. Schol. p. 623b 17, et Alexander eadem videtur interpretando exprimere p. 166, 12.

999a 33 ἐτι εἰ ὅτι — 34 ταῦτα. Iam eandem quaestionem alia disceptat ratione. εἰ ὅτι μάλιστα ἔστι τι παρὰ τὸ σύνολον. Vocabulo τὸ σύνολον sive ή σύνολος οὐσία Aristoteles substantiam significat ex materia et forma constantem, quam nostrates philosophi concretam dicere consueverunt, Z 11. 1087a 29: ή οὐσία γάρ ἔστι τὸ εἶδος τὸ ἐνόν, ιξ οὐ καὶ τῆς ὑλῆς ή σύνολος λέγεται οὐσία. Inde fit, ut τὸ σύνολον saepe opponatur notionibus εἶδος, μορφῇ, λόγος, οὐσίᾳ, Z 15. 1039b 20 sqq. M 2. 1077b 8 sqq. Z 3. 1029a 5. 10. 1035a 6, 21. 32. K 2. 1060b 24. Eandem conjunctionem materiae cum forma h. l. 33 significat quum dicit: ὅταν κατηγορηθῇ τι (int. τὸ εἶδος) τῆς ὑλῆς. — Praeter has igitur concretas substancialias si quid ponatur re ac veritate esse, quaeritur num praeter omnes sit ponendum, an praeter alias, an praeter nullas. Ac primum quidem fieri non posse demonstrat, ut nihil esse ponatur praeter concretas substancialias, 31—16, deinde exponit in quas incidamus difficultates, si praeter alias substancialias concretas formam per se existere posuerimus, 37—20. Si nihil, ait, esse ponatur praeter res concretas et sensibiles, nec cognitione erit, nisi quis sensuum perceptionem pro cognitione habere sustinuerit, cf. An. post. I 31, nec quidquam omnino

sempiterni, sed sensibilia et mutabilia omnia. At si sempiternum nihil est, ne ipsa quidem generatio et mutatio locum habere potest, quoniam generatio neque ex infinito orditur neque in infinitum progreditur, sed generationis quasi flumen certis et suis limitibus includendum est. Primum enim, *b6—8*, ut sit generatio, esse oportet ex quo quid fiat (cf. Z 8. *A 1. 1069b 3. al.*), et extremam quidem materiam, ex qua omnia fiant, aeternam esse oportet, εὕπερ ἔσταται int. ή ἄλλου ἐξ ἄλλου γένεσις (cf. similem in eadem formula ellipsis in 1000b 28. *A 3. 1070a 2, 4*, Zell ad Eth. N. p. 7), h. e. siquidem constat non posse in infinitum recedere generandi principium, cf. *a 2. 994b 6. A 10. 1075b 26*, καὶ ἐκ μη̄ ὅντος γίγνεσθαι ἀδύνατον, cf. Z 7. 1032b 30. — Deinde, *b8—12*, generationis cuiusvis et motus finem oportet statui. Nam si in infinitum progreedi ponimus mutationem, numquam res ulla esse potest, quia tum est quum primum facta est, ὅτε πρῶτον γέγονεν *b12*, i. e. ubi mutatio suum est finem assecuta; quod autem non potest factum esse, id ne fieri quidem potest. Generationem igitur ipsam tollit, quicunque fixum negat generationis finem. (Alexander, quem sequitur Schw., supplendum putat: οὐ ἔστι πέρας, τούτον ἀνάγκη καὶ ἀρχὴν εἶναι p. 169, 2, ut hoc etiam argumentum ad demonstrandam materiae aeternitatem pertineat. Facilius ita ad proximum argumentum transiri non nego, sed non videntur ea omitti potuisse, in quibus esset ipsa ratiocinationis vis, neque ubi plura argumenta per voc. έτι δ' adnectit, in eorum coniunctione Aristoteles ubique satis diligens est.) — Quodsi materiae aeternitatem tribuendam esse apparuit, *b12—16*, multo nimirum magis consentaneum est, esse eam formam, quam materia induit, έτι μᾶλλον εὔλογον εἶναι τὴν οὐσταν (i. e. τὸ εἶδος) ὁ πότε ἐκείνη (int. ή ὑλη) γίγνεται. (Quod ὁ πότε scripsi ex Alex. p. 170, 2 et cod. E, ipsa sententiae ratione satis erit commendatum. Quum enim, quidquid fit, id fiat ἵπτο τινος et ἐξ τινος et τι, Z 8, si τὸ έτι τινος i. e. materia esse statuenda est, magis etiam consentaneum est ponendum esse τὸ τι i. e. τὸ εἶδος. De genere neutro ὁ liberius usurpato cf. Waitz ad Org. I 4b 4. 48b 34. — ὁ πότε, cf. Top. VI 8. 146b 8.)

Inde si est verisimile, non posse nihil poni praeter res

sensibiles, si quis praeter aliquas ex iis formam per se existere posuerit — quod erat alterum divisionis membrum «34 —, difficile est dictu, quae sint res eligendae. Neque enim in omnibus hoc admitti posse apparet, cf. ad A 9. 991 b 6 sqq. Ita quum simul tertiam absolverit divisionis partem, num praeter omnes res ponendae sint earum formae, duas addit difficultates, quibus implicemur sive praeter omnes sive praeter aliquas res sensibiles formas absolute et per se esse statuerimus, b 20 — 24. Quaeritur enim, num omnium, quae sub eadem continentur forma et specie, eadem sit substantia, denique si seorsim esse ponantur et materia et forma, qui fiat ut coeant secum et rem concretam constituant.

Quaestio nona. 999 b 24 — 1000 a 4.

Principia singula quaeque quaeritur num unitatem habent numeralem an unitatem formae et speciei. Quomodo distinguantur inter se ἐν ἀριθμῷ et ἐν εἰδεῖ exposita in legimus A 6. 1016 b 31 sqq. Ac primum quidem principium quodvis unum numero videtur statuendum esse, quia ita deinde res ex principiis deductae, quae non maiorem nec superiorem ipsis principiis habere possunt unitatem, unitatem numeralem possunt habere; deinde quia sublata principiorum unitate numerali tollitur cognitio; cognoscuntur enim eae res, quae eadem continentur notione, per unitatem speciei, quae si et ipsa esset non numeri, sed iterum speciei unitas, in infinitum esset progrediendum et proinde omnis sublata cognitio. Contra si numero una esse statuuntur principia, non potest inde rerum maior repeti numerus, quam qui est ipsis principiorum. Numeralem igitur ut comprobet principiorum unitatem, e natura principiorum idealium argumentatur, ad formalem autem unitatem demonstrandam natura materialium principiorum utitur. Ad illustrandam et solvendam hanc quaestionem cf. 6. 1002 b 12 — 32. M 10, ubi eodem syllabae exemplo utitur Aristoteles uberior exposito.

999 b 34 οὐτω γὰρ λέγομεν τὸ καθ' ἔκαστον τὸ ἀριθμῷ ἐν. Schwgl. post ἔκαστον addi vult ὡς, sed non opus est conjectura. Appositionis instar inter se coniuncta sunt οὐτω et τὸ ἀριθμῷ ἐν, ut hoc dicat Aristoteles: hac

enim vi usurpatius formulam τὸ καθ' ἔκστος ut idem significet ac τὸ ἀριθμῷ ἔν.

1000a 1 ὥσπερ οὖν — 4 πλειόνων. Apodosis huius enunciati quum desideretur, Alexander satis habet adnotasse, omisisse eam Aristotelem, ut quae facile cogitando adiici possit, p. 173, 25. Sed ut multum tribuamus Aristotelicae scribendi negligentiae, tamen probabile non est, eum exorsum enunciationem a particula οὖν, qua concludi quid significetur, id ipsum quod concludendum erat omisisse. Longe similius vero videbitur, librariorum errore οὖν scriptum esse pro ἔν, et parenthesi inclusis verbis τὸ γὰρ ἀριθμῷ ἔν — τὸ ἐπὶ τούτων, extremam hanc enunciationem coniungendam esse cum verbis superioribus: οὐκ ἔσται πάρα τὰ στοιχεῖα οὐθὲν ἔτερον (τὸ γὰρ ἀριθμῷ — ἐπὶ τούτων), ὥσπερ ἂν εἰ τὰ τῆς φωνῆς ἀριθμῷ ἦν στοιχεῖα ὡρισμένα, ἀναγκαῖον ἦν χτλ. — Schweglerus ad h. l. vulgatam lectionem probat eamque tuetur allato alio loco Aristotelico An. pr. I 15. 34a 22. Sed vereor ut hic locus recte possit comparari. Ibi enim in apodosi non id ponitur, quod pro exemplo adhibetur, sed id ipsum quod concludit philosophus, et ὥσπερ nihil videtur aliud significare nisi «exempli gratia». cf. Waitz ad b. l.

Quaestio decima. 1000a 5 — 1001a 3.

Corruptibilem rerum et aeternarum quaeritur num eadem sint principia an diversa. Eadem si posseveris esse principia, non videtur explicari posse, qui fiat ut, quae ex iisdem principiis exorta sint, partim subiecta sint interitui partim exenta. Cuius difficultatis si quis a veteribus theologis petiverit solutionem, illi re vera oculuerant fabularum involucris, non solverunt quaestionem, a9 — 18. Empedocles autem quod ex iisdem principiis aeternis omnia orta et omnia pariter corruptibilia esse statuit, bac quidem in re sibi ipsi constat, sed quae de generandi intereundique ratione disputat, ea multis modis inter se repugnant, a19 — b22. Inde si ad alteram cogimur hypothesin, ut diversa esse statuamus diversorum rerum generum principia, b23, tum quaeritur, utrum corruptibilia an aeterna ponenda sint rerum corruptibilium principia; illud si probaverimus, principiorum denuo principia erunt quaerenda; hoc si placet, explicari

non potest, cur ex principiis pariter aeternis modo aeternae res gignantur modo fluxae et intercuntes, b23—1001a 3. — Solvisse sibi videtur hanc quaestionem Aristoteles ea disputatione, quae continetur libro A, cf. A 10. 1075b 13. de coelo III 7. 306a 9.

1000a 9 πάντες ὅσοι θεολόγοι. Theologos quos dicat infra ipse significat, quum eosdem appellat τοὺς μυθικῶς σοφιζομένους. Ii igitur Aristoteli sunt theologi, qui antiquissimis temporibus ante exortam ipsam philosophiam carminibus exposuerant quae de rerum natura sentirent, et deorum numina immiscentes rerum naturalium cognitioni fabularum involucris usi erant, non notionibus et ratiocinationibus. Eandem huius vocabuli vim cognoscet A 6. 1071b 27. 10. 1075b 26. N 4. 1091a 34 (cf. ad h. l.). Meteor. II 1. 353a 35. cf. Ideler Met. II. p. 582.

1000a 15 ὑπὲρ ἡμᾶς i. e. supra intelligentiam nostram. cf. Eth. N. I 2. 1095a 25: τοὺς μέγα τι καὶ ὑπὲρ αὐτοὺς λέγοντας θαυμάζονται. Exempla eius locutionis collegerunt Heind. et Stallb. ad Plat. Parm. 128b.

1000a 26 Ἐμπεδοκλῆς — ταῦτὸν πέπονθεν. Non ita aequatur Empedocles iis, qui sine idonea ratione et contra oūnem veritatis speciem ex iisdem principiis fluxa et aeterna deduxerunt, ut et ipse diversa haec genera ex eodem fonte repetuisse dicatur, sed ita tantum ut in ea, quam sibi effinxit, rerum generatione nec rationibus idoneis usus esse neque accessisse ad id quod consentaneum sit censeatur. Quum enim intereundi causam esse ponat rixam, tamen eandem adhibere debet ad generandas oūnes res ἔξω τοῦ ἀνός, a28, i. e. praeter sphærum sive indiscretam illam quatuor elementorum mistionem, quam etiam deum appellat, a29 (cf. Brandis Gesch. I. p. 207c. Zeller Ph. d. Gr. I. p. 179, 3. 180, 1); ac similiter amor non magis generandi quam intereundi est auctor, a26—b12. Accedit quod alternum ex unitate ad multitudinem transitum non ex certa causa, sed ex obscura quadam necessitate repetit, b12—17.